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[Poul H. Møller.] 
rende nedgang i administrationsomkostninger- 
ne med hensyn til de 25 mill. kr. i næste fi- 
nansår kan forventes, således at ikke en stor 
del af besparelserne i bogstaveligste forstand 
går op i røg. Da der i øvrigt kun er godt 3 må- 
neder tilbage af det første finansår, må samme 
regel formentlig gælde for omkostningsbeløbe- 
ne som for tilskuddene med hensyn til over- 
førsel til næste finansår. 

Kristeligt folkeparti kan tilsige sin velvil- 
lige medvirken ved udvalgsbehandlingen af 
lovforslaget. 

Kaj Hansen (DKP): 
Der skal ikke være nogen tvivl om, at kom- 

munisterne går ind for energibesparende for- 
anstaltninger. Det, det i næste omgang kom- 
mer til at dreje sig om, er, hvem der skal be- 
tale det. 

Nu ser vi altså et forslag her, hvor man til 
særlige energibesparende foranstaltninger in- 
den for industrien vil give et statstilskud på 
op til 40 pet. af de udgifter, som kan henføres 
til den energibesparende foranstaltning. Det er 
endvidere sådan, at tilskuddet kan gives indtil 
et beløb på 400.000 kr., hvorimod man vil und- 
tage foranstaltninger, som er mindre end 
100.000 kr. Det sidste vil jo bl. a. medføre, 
at det først og fremmest er de store selskaber 
og de store koncerner, som kan nyde godt af 
disse statstilskud. 

Hvordan står det så i virkeligheden til på 
den front? Jeg står her med Nyt fra Danmarks 
Statistik nr. 241. Af det fremgår det bl. a., at 
antallet af aktieselskaber har været faldende i 
1975-76, og det hænger sammen med, at man 
nu skal have en aktiekapital på 100.000 kr., 
hvor det tidligere var 10.000 kr. Det hænger 
måske også sammen med, at Glistrups aktie- 
selskabsfabrik sådan i nogen grad har indstil- 
let sin virksomhed. Det har nok også haft ind- 
flydelse på antallet af nye aktieselskaber. 

Hvis vi ser på, hvordan det ligger med hen- 
syn til de skatteydende selskaber, ja, så kan vi 
se, at fra 1974-75 til 1975-76 er der kun sket 
en meget beskeden forøgelse, hvorimod det fra 
1975-76 til 1976-77 er praktisk taget det sam- 
me. Den skattepligtige indkomst var 7.558 mill. 
kr. i 1974-75, men den var 11.122 mill. kr. i 
1976-77. 

Er der virkelig nogen her i salen, der synes, 
at det opfordrer til, at staten skulle give til- 
skud på op til 40 pet. for at få gennemført nog- 

le fornuftige energibesparende foranstaltnin- 
ger? Det gør kommunisterne i hvert fald 
ikke. Derfor mener vi, at den lov, der var brug 
for, det var en lov, hvor man pålagde indu- 
strien at gennemføre nogle fornuftige energi- 
besparende foranstaltninger. Jeg havde heller 
ikke noget imod, at man satte disse foranstalt- 
ninger i forhold til det overskud, der var til 
rådighed i de pågældende firmaer. Så fik man 
en ganske god regulator for, hvilke foranstalt- 
ninger disse aktieselskaber og koncerner havde 
mulighed for at gennemføre uden udgift for 
skatteyderne, for det er jo i sidste instans dem, 
der skal betale. Med formandens tilladelse -  
uden at jeg i øvrigt skal gå i enkeltheder -  kan 
jeg ikke lade være at fremdrage en politisk 
sammenhæng med de efterfølgende lovforslag. 
Vi skal her til at diskutere brandsikringsforan- 
staltninger, hvor staten absolut ikke er villig, 
hvor disse stakkels lejere, der bor i gamle rØn- 
ner, først skal betale vedligeholdelseskonto, op- 
retningskonto osv., og så skal man til at tage 
af deres konto til at gennemføre brandsikrings- 
foranstaltninger. 

Jeg synes, det er nødvendigt også at se på 
de forslag som helhed, der føres frem her i 
folketinget, og jeg synes, at de efterfølgende 
forslag er den dårligst mulige baggrund, man 
overhovedet kan have for at fremsætte forslag 
om et 40 pct.s statstilskud til de virksomhe- 
der, som jeg her har dokumenteret har Økono- 
misk evne til at gennemføre disse foranstaltnin- 
ger igennem et fornuftigt lovforslag. 

Ud fra disse betragtninger kan man måske 
udlede, at kommunisterne ikke kan støtte dette 
lovforslag. 

Abel (CD): 
Da folketinget i maj i år drøftede handelsmi- 

nisterens energipolitiske redegørelse, kunne 
centrum-demokraterne give tilslutning til 
denne redegørelse. En af de ting, der indgik i 
ministerens redegørelse, var besparelser i ener- 
giforbruget, og det var oven i købet en meget 
væsentlig del af energiplanen. Centrum-demo- 
kraterne støttede det på det pågældende tids- 
punkt, og det gør vi også i dag. Vi finder det 
rigtigt at iværksætte energibesparelser i forbin- 
delse med processer, som oven i købet reelt vil 
give mulighed for større besparelser, end man 
kan finde inden for andre sektorer. 

Centrum-demokraterne støtter som sagt for- 
slaget og vil gerne behandle det meget positivt 
i udvalget. 


